in primo celo r̄. 2^o. r̄ indiuidua signata r̄ plu
rificata r̄ per te a se r̄ ex se r̄ i plurib⁹ q̄ neces
sario in infinitis qz non maior ratio r̄c. r̄ si
dicatur q̄ auerro. nō cōcederet illaz p̄nam q̄
si sint plura eiusdē rationis r̄ a se quod pos
sint eē infinita nisi sit ibi mā: qz mā est cā ge
nerationis r̄ corruptionis q̄ est cā successiōis
in infinitum. h̄ cōtra: isti nature ex se nō re
pugnat diuisibilitas in plura q̄ quātuz est ex
se non repugnantia ad diuidi in infinita qz
prius est ratio nature in se q̄ sibi cōpetat q̄
ritas. ergo si nature vt nature tali non repu
gnat diuisio in plura non repugnabit in infi
nita qz non maior rō r̄c. Unde ratio nature
non sumit vt p̄ posterius q̄ sit talis natura r̄
per p̄ns q̄ sit diuisibilis in plura. q̄ si ex se in
pluribus ex se in infinitis. vnde sic videt̄ aue.
impossibile q̄ aliqd̄ sit corruptibile r̄ nunq̄
corumpatur ita ēt erit q̄ aliquid sit ex se di
uisibile in infinita r̄ nunq̄ diuidat̄ r̄ tanto
magis cū ista natura non possit esse ab alio
qz a se ex se q̄ non o3 dicere q̄ plurificabilitat̄
in infinitum cōpeteret isti ratione materie q̄
est causa successiōis: nam mutaret̄ natura q̄
est a se q̄ esset ab alio posito dico diuersis na
turis singularibus eiusdem rationis. Et pre
dictis potest intelligi q̄ Egidius accepit ab
aue. hic q̄ q̄ritas est causa indiuiduatiōis:
r̄ hoc est vez de mente aue. in celo vbi non ē
mā: h̄ sanctus Thomas accepit ab arist. q̄
materia est causa indiuiduationis qui vbiq;
ponit mā excepto q̄ in abstractis simplici
ter. Auer. q̄ dicit q̄ que sunt diuersaz sp̄euz
in eodem genere d̄nt diuersas formas i mā
saltem loquendo de genere. p̄ in quo de gene
re ēt s̄bo clarum est qz idē p̄ idē. vult q̄ ne
cessario diuersitas speciez in eodē genere nō
potest esse p̄ quantitates solum: h̄ etiā requi
ritur mā. r̄ ita essent generabilia r̄ corrupti
bilia. aliqua q̄ fm̄ ipsum possunt esse eiusdēz
sp̄e siue habeant mā siue non h̄ esse diuer
saz speciez r̄ eiusdem generis non pōt esse si
ne mā. r̄ que non habent mā nō possunt eē
infinitē fm̄ vero arist. intelligentie abstracte
simpliciter qz non habent materiam nec q̄ri
tatem non sunt eiusdem sp̄e nec diuerse qz n̄
sunt in genere nec in sp̄e: tamē est diuersaruz
rationum. Vult q̄ aue. q̄ diuerse forme spe
cie extense si sunt in eodem genere non sunt si
ne materia h̄ qz forma celi r̄ forma asini que
sunt diuersaruz speciez vna sit in materia r̄
alia non: non iconuenit qz non sunt in eodē
genere h̄ forme celi que sunt eiusdem generis
si essent diuersaz rationum necessario habe
d z

rent mām et ita essēt corruptibilia et genera-
bilia. et ex his concludit quod loquitur de genere
subiecto. Ex hoc etiam patet quod illi qui volunt
loqui secundum viam philosophorum quod intelligentie abstra-
cte simpliciter non possunt esse eiusdem rationis;
hinc dicere quod non sunt in genere. quod si per istos
iste forme sunt diuersarum rationum et in eodem
genere. secundum autem sunt corruptibiles. tamen
ego respondebo autem. quod sufficit quod compositum
ex tali forma sit corruptibile. et ideo homo et
asinus sunt eiusdem generis siue sibi siue loci
non sequitur quod anima hominis sit corruptibilis
sufficit quod forma vel compositum. Dicatur ergo
aut forme sunt in materia aut non; si in materia: tunc
aut compositum aut ipsa forma est corruptibile;
nam si forma est in materia et extensa et saltem
cum contrariis est corruptibilis. si vero sit ibi
quiritas siue extensio forme siue materia secundum
autem. non sunt corruptibiles. si vero non habent
materiam nec sunt extense: tunc aut habent aliquid
simile materie et quiritati finite et limitate. tunc
dicatur quod tales possunt esse et diuersarum specie-
rum et eiusdem. sed quod non habent materiam non sunt
corruptibiles. et quod non habent quiritatem non sunt
extensibiles. si vero non habent materiam nec si-
militudinem materie nec quiritatem nec similitudinem quiritati
finite et limitate et dicenti imperfectione sed so-
lum infinite sine imperfectione sic non possunt
esse plura diuersarum specie-
rum nec eiusdem; sicut
si esset corpus infinitum tolleretur omne corpus
ex illa parte: et sic infinitum imperfectione tollit quod
non possunt esse plura talia; tamen non tollit
quin essent alia finita imperfectione. Unde sicut
esse in loco competit omni corpori ita necessarium
vel contingens omnino. et ideo sicut corpus in-
finitum non simpliciter. scilicet ex omni parte tol-
lit omne corpus ex illa parte qua infinitum
ita ens infinitum tollit omne ens necessarium
nam sicut corpus infinitum ex ea parte qua infi-
nitum tollit omne corpus siue finitum siue in-
finitum sed non corpus quod non est in suo loco for-
maliter; ita ens infinitum quod est necessarium
formaliter tollit omne ens quod est necessarium
quod esset finitum vel infinitum. tamen non tollit
ens contingens; quod tale non est formaliter in
ipso; et ideo non tollit omne ens necessarium et
contingens sed bene ens necessarium quod est in
ipso formaliter. quod non repugnat sue nature
contingentia in alio ente non tollit; quod ens
infinitum includit differentiam necessitatis
ideo excludit omne necessarium. Unde sicut
corpus infinitum ab una parte non contineret
formaliter illa loca in quibus non est realiter
sed solum virtualiter vel eminenter quod sequitur

dum calculatores possum de illo infinito ex-
tere duo pedalia et potere unum ab uno late-
re et aliud ab alio; et sic in infinitum; et ita per
totum de eodem corpore infinito et ideo habet
naturaliter in se omnia contingen-
tia; et deitate diuina solus deus est in
finitum simpliciter corpus infinitum siue ex
ex una parte siue ubique est infinitum secundum quid et
tunc excludit vel ab illa parte infinitatis vel
per omnia loca omne corpus; sed infinitum sim-
pliciter excludit omne infinitum non solum
in loco; sed etiam si non sit in loco. et quod differē-
tiarum que competunt deo; aliqua est infinita
formaliter alia non. Ideo que sunt infinita for-
maliter non reperiuntur amplius nec in deo nec
est deum; ita quod est una ratio infinita formaliter
sola. scilicet deitas. sed quod aliquę rationes sunt in deo
que non sunt formaliter infinite; ut alibi dixi-
ideo tales sunt in deo et sunt plures sunt neces-
sarie et eterne; ut relationes intellectio et voli-
tio; sed quod talia sunt idem realiter illi rationi for-
maliter et tunc sunt susceptiue illius infiniti-
tatis. ideo sed ille sunt necessarie et eterne tamē
possunt extra reperiiri sed solum in illo infini-
to. et ideo necessitas et eternitas non reperiuntur nisi
in deo. et ideo infinitum simpliciter et formaliter
tale excludit tam extrinsece quam intrinsece om-
ne tale; necessitatem autem et eternitatem et
independentiam; quod possunt competere non infini-
to formaliter ideo concedimus intra posse com-
petere pluribus rationibus que tamen sunt idem illi
infinitati sed non possunt inueniri extra. omnis ergo dif-
ferentia que diuidit ens si est in deo non reperitur
extra. et ideo sed intellectio et volitio reperiuntur in deo
et in creatura; non dico secundum eandem rationem
quasi specificam; tamen non sunt differentie entis
sicut infinitas necessitas; eternitas primitas in-
dependentia et cetera. et sic erit finis istius tertij
tractatus.

Tractatus quartus.

Equitur ergo quartus tractatus de infini-
tate dei; et habet duas partes principa-
les. Prima pars est de intellectu et voli-
tione dei tam respectu sui quam alteri; et ex ista ve-
niemus ad secundam partem de infinitate dei et quod
non possunt esse plura talia; et sic potest habebat
dicere aristoteles. et autem. Prima igitur pars que est de in-
tellectu et volitione dei habet tres partes; prima
si est; secunda quid est; tertia circa quid est. De
prima parte. scilicet quod deus intelligat et per quos ha-
beat intellectus siue idem sibi siue aliter in se
conuenimus cum aristotele. et auer. ideo in ista parte non
nos extendemus; sed tamen infra aliquid dicet; sed

qz de amore nō est clarum nisi de quodā amo-
re naturali: nō tamen elicitō lz improducto.
ideo pmo incipiemus de amore. s. si de° amat
se. 2.° procedemus ad maiora: et pmo pone-
mus rationes Scoti postea nostras. Probat
qz scorus sic: pmo agens est p se agēs qz om-
ni cā p accidēs pōr ē aliqua cā p se. 2.° pby-
sicoz lz omne agēs per se agit pp finē. 2.° pby-
sicoz vbi pbus hoc vult de natura de q mi-
nus videtur. Ex hoc arguitur dupliciter pri-
mo. De agēs nāle pōse cōsideratū ex necessita-
te et eq. agēt si ad nullū finē agēt si eēt indepē-
dēter agēs qz si non agit nisi pp finem hoc ē
quia depēdet ab agēte amante finē: tale autē
a quo depēdet tota natura in agēdo non vi-
detur eē nisi primuz efficiēs igit rē. Ad istaz
rationē respondēt arist. qz intelligēdo se seq-
rur motus celi vt audistis: et isto modo ē fi-
nis omnium: qz mouēdo oīa agunt rē. et nō
ē alius amor finis nisi intellectio finis. s. es-
sentic sue: et sequitur qz omne agēs pp finē
dpendet ab intelligēte finē a quo depēdet to-
ta natura in agēdo qz intelligēdo se mouet
omnia: qz cāt motum p intellectum suum vt
dictum ē: tamē Auc. aliter tenet et respōdet
qz non vult qz moueat nisi vt amatum: et de
agēte pmo quomodo sit et quomodo nō sat
supra ē dictum pro vtroqz. secūda ratio qz vi-
detur efficacior erat ista. Si pmo agēs agit
pp finē aut igitur finis iste mouet primū effi-
ciēs vt amatus actu voluntatis: aut vt tm̄
naturaliter amatus. si amatus actu volunta-
ris bētur propositum si tantum amatus na-
turaliter hoc est falsum: qz non naturaliter
amat alium finem a se vt graue centrū et ma-
teria fo: mā tunc. n. esset aliquo modo ad finē
quasi inclinatus ad finem illum: si autē tā-
tum naturaliter amat finem qui est ipse hoc
nihil est nisi ipsum esse ipsum hoc. n. non vi-
detur saluare rationem eē in ipō. Ad istaz re-
spondēt Arist. qz actu intellectus cāt motus
scilicet intelligēdo se et iō nec actu volunta-
tis elicitō siue nō naturali: h̄ intelligēdo se
mouet: et tunc ad arg^m. qz amatus naturalit̄
et intellectus ē finis qz est ipsum: et tunc dico
qz hoc saluat ipsum esse cām omnium: qz intel-
ligēdo se et amando naturaliter cāt motum
vt dictum est et non est finis alio modo vt di-
stinximus s̄ de fine. Unde sicut nos poni-
mus in deo qz pater intellectu h̄ fm me qz in-
telligēdo suam essentiā producit filius. non
qz essentia moueat ipm vt agat: h̄ intelligen-
do essentiā producit filiū in illo priori nō intel-
lectum ita fm p̄m intelligēdo se producit mo-

rum nō intellectum et per p̄m ē cā omnium
et si diceret quomodo agit pp finem cū sit cā
p se dico qz fm arist. non ē proprie agens vt
scilicet producat substantiaz et ideo dicit Auc.
qz ab illo qui agit per intellectus lz sit vnum et
simplicissimuz nō est iconueniēs qz procedāt
plura rē. Sicut a pluribus intelligitur vt s̄
tamē eo modo quo agit. agit pp finem. i. in-
telligēdo suuz finē. i. le agit hoc ē cāt motū
fm arist. sicut dixi in deo intrinsece et ille fi-
nis non mouet ipsuz vt agat ita qz ille finis
moueat illum ad agendū motuz qz non intel-
ligit motuz: ita qz voluntate agat illuz quia
tunc intelligeret illuz qz negat arist. h̄ intel-
ligēdo causat. vnde in istis inferioribus et
intelligentijs scōis fm auerro. non h̄ arist.
finis bene potest mouere aliqd vt agat aliud
a se: h̄ finis istius non mouet ipsum vt agat
hoc cognitum ab ipso pp se ipsuz et ideo opz
qz habeas in mente distinctionem de duplici
fine que ē data supra de mente arist. Et per
hoc patet responsio ad cōfirmationez vbi di-
cebatur primū efficiēs dirigit effectum suū
ad finem igitur vel naturaliter diligit vel co-
gnoscendo et amando illum finem nō natu-
raliter qz non cognoscēs nihil diligit nisi vir-
tute cognoscētis. Sapientis enim ē ista or-
dinatio primo metaphysice. Sed primuz effi-
ciēs in nullius virtute dirigit sicut nec cāt:
tunc enim non esset primuz. Ad istud respon-
detur qz non dirigit eo modo quo dictum ē
effectum ad finem qz non cognoscit illum ef-
fectum viliissimuz fm arist. tamē ille effectus
ex sui natura ordinatur ad illum finem sed si
causaret a deo cognoscente illum ordinaret
ad se finem: h̄ qz nō cognoscit h̄ intelligen-
do tamen producit res producta ex perfectio-
ne finis ordinatur ad finem: qz habet esse et
conseruari ab ipso. Nota tamen qz secundū
me ille motus nihil ē et per p̄m non est effe-
ctus dei lz mouere verbaliter sit aliquid. Ar-
guit vltterius Scotus qz p̄ma cā contingēt
causat qz volens cāt. Dico qz p̄na est bona h̄
male probauit antecēdēs vt videbit̄ quando
probabimus qz non necessario cāt et ideo dif-
feratur vsqz ibi. Hec igitur rationes Scoti
meo iudicio probant de actu intellectus: et ita
id qd adducit̄ de p̄ho. 12.° metaphysice lz nō
probant de voluntate. Probemus igitur nos
qz actus voluntatis sit in deo et pmo sic. Pri-
ma causa cognoscit se perfectissime q̄tum est
cognoscibilis qz cognoscit ipsum esse summe
amabile. Probatur consequētia qz ipsum est
natura summe amabilis: nam bonū est amā-

dum quod mali est odibile. Et summum bonum est summe amabile; sed summum bonum non potest amari in summo nisi a summo. Et cognoscit quod a se ipso est summum amandum; non loquor de infinito nunc; sed de summo et primo et simplicissimo secundum philosophos. Et summum bonum a multis sit amabile; tamen non potest amari summe nisi a summo. Nam sicut res se habet ad esse ita se habet ad cognosci. et metaphysice. et ita sicut se habet ad esse bonum; ita se habet ad amari. saltem naturaliter loquendo; sicut se habet ad esse bonum alicui; ita se habet ad amari ab illo. et ideo alibi probavi quod deo magis amare deum quam me; quod est mihi maius bonum per se quam ego met sum mihi. Deus est summe amabilis et non potest summe amari nisi a summo; et amabit ipsam summe aliter natura amabilis summe fuisset frustra in hoc; et si aliquis amaret ipsam quantum potest; non tamen summe quantum est amanda. Nam aliud est dicere; amo istam rem quantum potest sum et amo quantum est amabilis. Solus ergo summus potest amare summe. Et amat quod non differt in necessariis et ceteris. nec valet dicere quod amat amore naturali; quod talis amor non sequitur bonum cognitum; sed incognitum. Bonum ergo cognitum meretur amari actu voluntatis. Unde amor qui insequitur actum intellectus est nobilior amore naturali. per quod ista inuenitur solum in natura intellectuali. Et ista natura non solum est summe amabilis; sed etiam est summe amabilis amore perfectissimo; quod summe bona. Et est amanda amore qui insequitur actum intellectus cum ille sit perfectior. Preterea amor naturalis precedit actum intellectus quod non est ibi nisi ipsa natura ut dicit Scotus. Unde et inuenitur in naturis ubi non est intellectus; sed amor qui insequitur bonum cognitum presupponit ipsum intellectus. et per primum ipsam naturam. Et talis amor non est amor naturalis. Unde cognita ipsa natura et ipso amore naturali; cognoscit si perfecte cognoscit illam naturam et illum amorem naturalem cum sit summus et scit ipsa natura esse amandum; et iste non est amor naturalis quod amor naturalis non amat amorem naturalem; sed bene per actum voluntatis possum amare amorem naturalem et etiam ipsum actum quod est actus reflexivus sicut actus intellectus et ceteris. Secundo principaliter arguitur sic. Summe brutus non solum debet habere beatitudinem sed bene beatitudinis. sed bene beatitudinis loquendo de beatitudine simpliciter non potest esse nisi in actu voluntatis. Nam brutus non habet beatitudinem nisi secundum quod quod beatitudo vera et simpliciter non inuenit

nisi in habentibus intellectum. Et bene beatitudinis spectat ad voluntatem sicut beatitudo ad intellectum. Unde si ponas beatitudinem in voluntate siue principaliter cum sit differentia inter beatitudinem simpliciter et secundum quid cum beatitudo sit in deo aut non erit ibi nisi beatitudo secundum quid ut in aliis naturis non intellectualibus; aut erit ibi actus voluntatis distinctus ab appetitu naturali qui inuenitur in rebus bestialibus. Si vero ponas beatitudinem in intellectu omnino oportet ponere bene beatitudinis quod sequitur intellectum. Unde datur duplex bene est; simpliciter et secundum quid. Nam bestie bene operantur secundum quid; quia naturaliter sed non simpliciter bene; quia non habent amorem insequentem intellectum. et ideo si in deo non sint virtutes morales quod ista sunt indigna deo. et ethice. non enim temperatum aut fortem dicimus deum; tamen ut habeat bene distinctus beatitudinis a bene insensato; necessario oportet ibi ponere bene sequens actum intellectus tale aut non potest esse nisi in actu voluntatis. Unde alibi declaravi quod ad beatum esse non dico ad beatitudinem secundum eius rationem formalem requiritur bonum et bene et per intellectum habetur beatitudo et per voluntatem bene beatitudinis; et per beatum esse utrumque vide in. q. de beatitudine. et quod deus haberet beatitudinem et non bene haberet. et bene requisitum ad veram beatitudinem. et ut distinguit a bene bruto est impossibile. Tertio arguitur sic. Res cognita amara est delectatione; et quanto res est maior et perfectior et magis bona et saltem magis bona mihi est maior delectatione vel gaudium vel beatitudinem. Et cum deus sit summum bonum sibi si non amat illud bonum cognitum ut cognitum est caret gaudio vel bene beatitudinis quod insequitur tale amorem. unde si amare bonum sibi est delectatione vel gaudium et summe amare summum sibi bonum est summum gaudium. Et si deus non habebit tale amorem insequentem bonum sibi cognitum carebit summo bono quod non convenit tali nature. unde si non solum requiritur habere finem suum; sed in brutis intellectum requiritur cognoscere se habere illum ita in brutis intellectum non solum requiritur tendere in finem naturaliter; sed etiam amare finem cognitum et gaudere quod habeatur talis finis et ceteris. Et si diceret quod rationes iste presupponunt deum esse beatum dico quod aristotele hoc probavit et etiam quantum primum probatum est quod summum eius est probatum quod est substantia incorporea et intellectiva. Adulter aliter rationes possent ad

duci que dimittetur vsq; ad scripturam sup
primo. Tiso de intellectu & volitione dei
q̄tum ad si est: sequit̄ declarare q̄tum ad qd
est. Scotus ergo probat q̄ intellectio & voli
tio dei respectu sui vel d se e idem sibi vl sua
sba. 2^o probat respectu aliorū: & primo d vo
litione sui ipsius: scilicet vt e circa se tanq̄ ob
iectū cognitum isto modo causalitas & cogni
tio causae finalis est simpliciter p̄ma s̄m Aui
cēnam. 6^o metaphysice dicentē q̄ si de qua
libet causa eēt sciētia: ista que eēt de causa fi
nali eēt nobilissima. Ipa enim q̄tum ad ca
litate p̄cedit efficiētē cam: quia mouet
eam ad agēdum. & ideo causalitas p̄mi finis
& eius causatio est oio incaūabilis s̄m quacū
q; causationem in quolibet genere causae. Cā
litas aut̄ p̄mi finis e mouere efficiēs primus
sicut amatū qd e idē isti p̄mū efficiēs amat
p̄mū finē: q̄a nihil aliud e obiectū amari a
volūtate q̄ volūtate amare obiectū. ergo p̄
mū efficiēs amare primū finē est penitus in
caūabile: & ita ex se necesse e: & ita erit idem
p̄me nāe: & quasi couertit ratio ex opposito
cōsequētis: quia si p̄mū amare e aliud a p̄
ma nā. igitur e caūabile: & per cōsequēs effi
cibile. igit̄ ab aliquo p se efficiēte amate fi
nē. igit̄ p̄mū amare se eēt causatum ex aliquo
amore finis priore isto causato quod e impos
sibile. Ista ratio p̄suppōit vnum: quod iaz
e negatum a philosophis: scilicet q̄ sit causa
finalis proprie: vt dictum e supra. Unde di
ceretur q̄ de^o ab obiecto & volūtate vel a vo
lūtate solū hēt actū volēdi quo amat se: & i
relligēdo & volēdo e causa efficiēs largo mō:
vt dictū e supra & nō aliter. Alteri^o Scot^o di
cit: hoc ostēdit p̄ba. iz^o metaphy. de intel
ligere. s. q̄ est idē sibi p̄mo: q̄a aliter primus
non eēt optima sba: q̄a per intelligere e bo
nozabile. 2^o q̄a alias laboriosa erit ei^o cōti
nuatio: q̄a si nō sit idem erit in potētia con
tradictionis ad illud. Ad istā potētiā seq̄
tur labo: s̄m ipm. Iste rōnes inq̄t Scotus
possūt declarari: prima sic: cū omnis entis i
actu primo perfectio ei^o vltima sit in actu se
cūdo: quo coniūgitur optimo: maxime si sit
actiū & nō factiū. De aut̄ intelligibile est
actiū: & prima natura e intelligibilis ex p̄
missa. Intellige intelligibile actiue: nō pas
sive: ergo seq̄tur inquit q̄ vltima eius perfe
ctio erit in actu secūdo. si igitur iste actus nō
sit ei^o sba: eius sba nō est optia: quia aliud e
suū optimū. Secūda ratio inq̄t scotus potest
declarari sic. Potētia solūmodo receptiua e
potētia cōtradictionis: igit̄ cum hoc non sit

huiusmodi re. s̄m aristote. inquit scot^o nec
ista ratio est demonstratiua: s̄ tantū probabi
lis. Alteri^o probat p̄positū quia potentia
& obiectū sunt idem in se: ergo act^o erit eis idē
s̄ dicit scotus q̄ ista cōsequētia non valet: &
dat instantiā de angelo amate se: & intelli
gente se: cuius tamen actus non est idē sibi.
Dicitq; vlteri^o scotus ibi q̄ probato q̄ volitō
dei respectu sui sit sua sba multa sūt probata
quia volitio p̄suppōit ipam volūtate & in
tellectōnem: & per cōsequēs intellectū. Ido
seq̄tur q̄ omnia illa sunt idē sibi: & in hoc bñ
dixit: vide ibi: ideo dimitto. s̄ videam^o qd
ipe dixit de prima declaratiōe ratiōis aristo
telis: nam illa ratio sic declarata nulla e: nā
licet eius perfectio intrinseca non eēt sibi op
tima sufficit q̄ attingibilis p̄ talē actū eēt sibi
optima & maxime cū obiectū attingibile op
tinum sit sua sba: sicut dicimus eēt in nobis
de actu intuitiuo intrinseco respectu dei vifi:
ita q̄ duplex est b̄ritudo: vt ipe sepe alibi di
stinguere de duplici p̄fectōe & duplici b̄ritu
dine. & iō mihi videt̄ q̄ dō aristo. nō debebat
sic declarari: nec debebat fieri due rōnes. est
ergo rō aristo. iz^o metaphysi. cōmento. si^o.
vnde s̄m auer. ibi dicit sic clare aristo. e ma
nifestū & appens nobis q̄ de^o e nobilissimū
oium entiu: nec in hoc e aliqua dubitatio: s̄
dubiū e quō sit nobilissimū: ita q̄ ex dispō
nibus eius appeat talis nobilitas ita q̄ ex il
lis nō sequat̄ oppositū: ita q̄ intelligat̄ quō
se hēt nobilissime in suis opatiōib^o: nā cū sit
nā p̄fectissima: & per cōsequēs intellectualis
vel intellect^o: querit̄ quō se habet circa ipm
intelligē qd e p̄fectio & opatio & dispō ipius
nature intelligētis. Nā q̄: o aut nūq̄ intelligit
ralis nā intellectualis: aut aliq̄ intelligit: si
nūq̄ intelligit e sicut dō: mēs b̄ns tū sciētiā
& ita nō e nobilissimū: q̄a finis & p̄fectio & op
pasio nāe intellectualis e intelligē: & ita nō
bñ dispōit. si nō intelligit: & ista sit sua p̄fectō
& dispō: q̄a intelligē e p̄fectio ei^o. s. quā^o venit
ad vltimū finē intelligēdi & vltiate intellectum
tanq̄ finis sue opatiōis. ergo illud intellectus
erit nobil^o intelligēre. q̄a intellectū e p̄fectō in
telligētis: & ita hēbit aliū dñm. i. supiorē & p̄
fectiorē se a quo perficitur: ita q̄ nō erit ipz
primum & nobilissimū: ita si intelligit aliud
eius intellectio non est substātia sua: q̄a sua
substātia erit in potentia ad recipiēdū ab i
tellecto illam intellectionem: nam est in po
tentia ad istam actionem: & ita ista actio nō
est sua substātia: s̄ illa sba p̄ficiē p̄ illā actio

nem concludit. ergo cum nobilitas dei sit in
telligere; et si natura intellectualis et intelle-
ctus et intelligendo perficiatur per aliud non
erit nobilissimum; sed illud intellectum. Et ex
hoc patet quod Scotus non dicit secundum men-
tem aristotelis et averrois loquendo de actu
secundo ut audistis; sed loquitur de obiecto in-
tellecto. Ad istud argumentum tamen respon-
debimus quando arguimus contra ipsum: quod
deus intelligit aliquid extra se. Uterius di-
cit si substantia eius est intellectus et intelli-
gere; aut ergo intelligit se; aut aliud a se. Si
aliud a se; ita quod cum sua natura sit intelli-
gere et intelligat aliud a se, ergo natura sua est in-
telligere aliud a se. hoc autem est contra natu-
ram primi principii; quia primum principium
non indiget alio. Unde si natura eius est semper
intelligere, aliud ergo est ad aliud; et perficitur
per illud aliud et indiget illo; nec posset esse si-
ne illo intellecto; ergo non est illud primum
vnum per se sine alio; scilicet cuius natura non
indiget alio; sed si natura est intelligere aliud
ergo non est talis quod non indigeat alio; et non vi-
detur dicere unum solum sed plura. Concludit
ergo ibi quod intellectus diuinus non intelligit
aliud extra se; quia non perficitur per aliud quod
cumque sit. Item arguit; si intelligit aliud; er-
go consequitur illud quod intelligit; id est quo-
dammodo recipit in se; et per consequens perficitur
per illud. Intellectus autem diuinus est
valde nobile et perfectus, ergo non perficitur ab
alio. Ad ista etiam duo argumenta respon-
debimus ut diximus. Istud tamen quartum
argumentum est distinctum a primo; quia in primo
loquitur de obiecto intellecto. In isto
arguit de actu secundo quod est perfectio ipsius intel-
lectus. Secundum argumentum loquitur de ac-
tu perficiente; tamen non fundat in illo; sed in hoc
quod intellectio eius non est sua substantia; quia sua substan-
tia est in potentia ad recipiendum illam intellectio-
nem si intelligit aliud a se. Tertium erat ut dictum
est quod sua natura esset ad intelligendum aliud. Quartum est
quod dictum est nunc quod perficitur per aliud; non tamen
vult concludere quod ille actus non sit accidens; ut dicit
Scotus; quia suum optimum est sua beatitudo in-
trinseca et cetera. Quinto arguit; quod in-
telligit aliud transmutatur quodammodo in
illud; ergo si intellectus diuinus intelligeret
vilius se transmutaretur in vilius se. Item
sexto; quod intelligit aliud transmutatur; ut
supra quodammodo mouetur vel mutatur;
et ita primum aliquo modo moueretur et pate-
retur; et si intellectus diuinus transmutaretur de
alio in aliud; sicut accidit in nobis qui mo-

do intelligimur vnum modo aliud scilicet vnum
post aliud necesse est ut successio intellectuum
faciat ei lassitudinem; quando scilicet volue-
rit numerare illa intellecta successiue; sed si in-
telligit subito tunc non accidit ei lassitudo; sed
non fugitur quod non transmutetur in vilius se.
Unde cum nobilitas rei sit in sua actione; et
nobilissima actio eius sit intelligere eius; no-
bilitas erit in intelligere vilia si intelligit ali-
quid extra se; et potest notari pro septimo ar-
gumento. Tria ergo potestis elicere secundum istos
genera intelligentiarum. Primum cum nihil intel-
ligit extra se ut deus. Secundum de mente aver-
rois quod intelligit aliquid extra se; tamen non in-
telligit vnum post aliud; sed omnia que intelli-
git simul intelligit; ideo non accidit ei lassitu-
do. Tertium genus est modus noster intel-
ligendi ut supra et cetera. Istis igitur posi-
tis sequitur argumentum quod ponit Scotus quod
sibi non placet; et est argumentum Averrois et
conclusio quod actio dei est sua substantia; quia ideo
est intelligens et intellectum et per consequens vult
esse responsum omnibus inconuenientibus addu-
ctis contra se. Scotus contra hoc dat instantiam
de angelis; sed aristoteles hoc concederet de in-
telligentibus abstractis simpliciter, in nobis ve-
ro intellectio est accidens; quia non intelligit se
nisi alio intellecto et fantasmatum. Et ideo di-
cit Averrois quod illud quod intelligit aliud pa-
ritur; et ibi est factio et actio, ergo intelligere est
in quoddam patitur, ergo si deus et abstractum sim-
pliciter intelligeret aliud a se; sua nobilitas
esset in patiendo; cum sit intelligere; et hoc non
est ponendum in rebus abstractis; sed in no-
bis et cetera, et istud potest etiam poni octauum
argumentum; ut audistis. Concludit ergo iterum
ibi quod vbi intellectus et intellectum sunt idem om-
ni modo intellectio est substantia eorum, et quia intel-
lectus diuinus nihil intelligit extra se non ac-
cidit ei lassitudo sicut in nobis et cetera. Ad ista
omnia dicemus ut supra; et intelligemus ibi quod con-
cludat. In 30. tamen commento dicit averrois quod v-
bi intellectus et intellectum sunt idem; intellectus
et intellectum et intelligens reducuntur in vnum,
et non dant nisi secundum respectum disponuntur, et facit
ibi orationem de intelligente per se et per aliud; et alia que
ad hoc propositum videat ibi, et quia scotus in sequenti probat
quod intelligit in deo et velle respectu aliorum sit sua
substantia per potentiam suas probationes et videbimus quod va-
lebunt, postea potentiam nostram tamen respectu dei que aliorum pro-
bat per scotum, vult de omni intelligente dei quod non possit esse ac-
cidens isto; omnino est quod ipsi se est per effectum, igitur er-
se habet vnum possit quodcumque care circumscriptione pro
quodcumque saltem ut prima causa illi carebit sed circa septima

gnitione eius nō habet unde posset id causa-
bile cauare; igitur cognitio cuiuscūq; alteri
nō est aliud a sua natura; probatio vltimi as-
sumpti; quia nihil potest cauare nisi ex amo-
re finis velit illud; quia nō potest esse aliter p-
se agens; quia nec agere propter finē ipi au-
tem velle alicuius propter finē p- intelligitur
intelligere ipm. igitur aīe primū signum in
quo intelligitur cauans siue volens necessa-
rio p- intelligitur intelligēs; et ita sine hoc nō
potest per se efficere; et ita de alijs. Con-
cludas ergo tu; ergo nō requirit intellectio-
nem; que sit accidēs; quia sic requireret ali-
ud a se. ergo illa intellectio est sba. Ista ratio
presupponit q̄ deus possit aliquid imediate
cauare. et per cōsequēs q̄ q̄rum est ex se pos-
set in quodcūq; licet ex vilitate effectus; et
ex ordine naturali nō possit; vt videbitur de
mēte Scoti. Et ideo videbimus infra si hoc
probauit. et quā forte videbatur sibi q̄ non
probasset; addidit illa verba saltem vt pri-
ma caūa illius cauabilis. h̄ si pōis solus hoc
scilicet q̄ cōcurrat tanq̄ caūa vniuersalis so-
lum et prima cōtra philosophos nō erit pro-
batum q̄ oporteat illā cognoscere. Et prete-
rea licet Scotus probasset q̄ sit primū effici-
ens; ita q̄ imediate agat aliquid; posset dici
q̄ cognitio alicuius cuius est caūa vniuersalis
nō necessario est sua substantia; quia illud ac-
cidens nō requiritur vt actiuum; h̄ solū; q̄a
cognoscit se esse primam caūam per suam sub-
stantiam; et per volitionē eius; quia est sub-
stantia; tamē potest habere etiam cognitio-
nem; que erit accidens; que tamē nō requiri-
tur; vt sit caūa prima et vniuersalis; et tamē
erit per se agēs agendo solum mediate; sed si
imediate tūc concluderet; vt in posteriori si-
gno cognosceret se eē caūam vniuersalem et
mediatam istius. Immo si etiam nō cogno-
sceret non sequitur q̄ nō sit per se agēs et pro-
pter finem; quia per cognitionem; que ē sua
sba et volitionē producit illud imediate et a-
lia mediate; et tamē per intellectionē; que est
accidēs cognoscit illud cuius est caūa media-
ta. Preterea h̄ probaretur q̄ aliquid posset
imediate; posset dici q̄ intrinsece sua intellectio
eēt ab obiecto vel intellectu imediate; et tūc
obiectū intrinsece cauaret naturaliter; et eēt
per se agēs; sicut alia agētia naturalia et age-
ret propter finē naturaliter scilicet vt ipē fi-
nis possit cognosci et amari a seipō; nō solus
nāliter appetitu naturali; h̄ appetitu sequēti
intellectionē et c. Et si dicatur per volūtatē
et intellectū extrinsece producit. ergo cū acci-

dens non possit eē principium productiuum
sbe illa intellectio erit sba; et si illa que ē crea-
ture est sba; tātō magis illa que erit sue essen-
tie. Ad hoc dico primo q̄ propter hoc nō ha-
betur q̄ productio accidētis extrinseci nō pos-
sit eē p- accidēs intrinsecū; licet de sba cōclu-
deret. 2^o diceret q̄ sicut intellectus vel obie-
ctum est cauatiuum in aliquo intellectu no-
ticiam sui; ita eētia diuina per suam eētā
posset cauare naturaliter cognitionē sui extrin-
sece; que erit accidēs. 3^o diceret q̄ si probauit
in 4^o q̄ angelus non potest producere nisi p-
intellectū et volūtatē. vos audiuitis supra
4^o. diceret q̄ fortaſse per eētā suam que est
infinita posset producere creaturas. licet req̄-
ratur cognitio earū q̄ tamē est accidēs. Et
licet angelus nō potest producere nisi per in-
tellectū et volūtatē; tamē infinita natura possit
producere naturaliter; vel forte ponere s̄m
aliquos potētia executiua quā dicam idē rea-
liter eētie. licet ad hoc q̄ possit exire in actū
extrinsece presupponat intellectionē et volitio-
nem que sūt accidēs. 5^o diceret q̄ accidēs in
virtute sbe infinite pōt producere finitam
licet Scotus probet q̄ accidēs nō potest p-
ducere sbam in virtute sbe; h̄ dicam q̄ in virtute
sbe infinite bene pōt. Et si dicatur q̄ pbat
vtr; dico q̄ quādo erit tēpus bene videbitur
Sexto pōt dici q̄ volēs pducit; et ibi sūt duo
pncipia pductiua; vnū imediatū; quod ē ac-
cidēs; aliud mediatū; quod ē eētia. Et licet
accidēs ex se nō possit pducē sbam; tamē acci-
dēs tanq̄ principū imediatū; et eētia tanq̄
pncipiū mediatū in simul possunt producere
sbam; et h̄ eētia nō cauēt aliquid imedia-
tamen mediate cauaret; sicut si eēt volitio s̄
stantia. Immo ipi ponūt q̄ intrinsece eētia ē
principū imediatū producēdi; licet non ego
sed mediate. Et ita hic diceretur si eēt etiam
accidens ad productionem extrinsecam; q̄a
ipā concurrat mediate et in simul possunt pro-
ducere substantiam; licet accidens non de p-
se; et ita fugiam q̄ non in virtute substantie
Et licet diceret q̄ omnia ista possunt impro-
bari dico posito q̄ sit verum; tamen non de-
beo assentire tue rationi nisi quousq; proba-
ueris. Et si dicatur q̄ per ista responderetur
ad hoc q̄ accidens possit agere; h̄ nō ad hoc
q̄ dicit Scotus; si est primū effectiuum non
req̄rit aliud a se ad agēdū. Dico q̄ de media-
ta actione dictum est; sed de imediata di-
co primo q̄ aliud est dicere; hoc primum
effectiuum non agit; nisi cognoscat etiam
cognitione que est accidens; et agit in vir-

ante accidētis vel etiā mediante accidēte vel
concausante accidēte; h̄ posita secunda parte
scilicet q̄ agat in virtute et concausante etc. ut
dicitur respondēdo dico q̄ oporteret proba-
re hoc. s. q̄ primū effectiū quod agit ad oia
immediate sit talis nature q̄ nō requirat aliū
a se; h̄ sufficit q̄ requisitū agit in virtute p̄mi
Unde sicut p̄bi qui ponūt ad mediate agen-
dū requiri s̄bam que s̄m nos per infinitū di-
stat in p̄fectiōe a p̄mo ita posset dici de acci-
dente immediate requisito; l̄ i infinitum distet.
Arguit Scotus vltimū; quia oēs intellecti-
ones eiusdē intellectus habēt similit̄ beatitu-
dinem ad intellectū s̄m idēritatē eēntialem
vel accidētalem: sicut p̄s d̄ oī intellectu creato
q̄a vidētur p̄fectiōes eiusdē generis. ergo si
aliqua habent receptiū et oēs. et si aliqua ē
accidēs et quelibet. h̄ aliq̄ nō pōt eē accidēs i
p̄mo et p̄cedēte cōclusionē; q̄a non intelle-
ctio sui p̄ius; ergo nulla ē sibi accidēs. Ista
ratio habet instantiā; q̄a sicut in nobis po-
nitur saltē ab auerro. intellectus agēs q̄ habet
operationē propriā et sibi consubstantialē; et
vltima hoc pōitur intellectus possibilis q̄ reci-
pit diuersas intellectiōes accidentales siue a
sp̄ibus immediate siue a fantasmate; et hoc si-
ue cōcurrēte intellectu agēte; siue tanq̄ causa
p̄ncipali p̄ncipali siue non p̄ncipali; vel tanq̄
cā vniuersali; vel tanq̄ irradiante v̄l illumi-
nate seu reducēte ad actus potētia intellecta
actu intellecta; nō curo de istis nunc; sufficit
q̄ cū ip̄e Scotus ponat in āgelis vltima intel-
lectū agentē intellectū possibilē; licet nō vta-
tur fantasmate. Immo Frācisus et male po-
nit intellectū agētem et possibilem scdm suas
rationes formales in deo. Dicerēt ergo oppo-
nētēs q̄ intellectio que ē intellectus agētis ē
substāria eius; et illa que ē i intellectu possibi-
li et recipitur ibi ab extrinseco vel circa extri-
secum in receptiuo; quia sic habēt dicē con-
sequēter eēt accidēs. **Tertio arguit Sco-**
tus; si intelligere potest eē accidēs recipietur
in intellectu vt in s̄bo; igit̄ et in illo intelligē qd̄
ē idē intellectui; et ita p̄fecti⁹ intelligē erit in
potētia receptiua respectu imp̄fectionis. Ista
rō multas hēt instantias; q̄a ip̄emet Scotus
pōit in āgelo intellectū agētem et possibile esse
idē realit̄; et tamē intellectio recipit̄ in intelle-
ctu possibili vt possibilis; l̄ nō in agēte vt
agēs. et p̄terea substāria etiam recipit acci-
dēs; et est in potētia receptiua ad illam; di-
co etiā materia secūda saltē respectiū et ta-
men ē p̄fectio; dicerēt ergo q̄ recipietur in
intelligere; nō vt intelligere h̄ vt intellectus

Dimittamus nūc de ip̄a potētia que possit po-
ni ibi accidēs etc. **Quarto arguit scotus;**
Idem intelligere potest eē plurimū obiecto-
rum ordinatorū; q̄to igitur p̄fectius tan-
to pluriū; igitur p̄fectissimū quo impossi-
bile est p̄fectius intelligi erit idem omnium
intelligibilium; intelligere p̄mi sic est p̄-
fectissimū; ergo idem est omnium intelli-
gibilium; et id quod est sui est idē sibi et p̄oxi-
ma p̄cedēte. igitur intelligē oium est idē si-
bi. Istud argumētū solueret a philosopho;
q̄ p̄pter eē p̄fectissimū nō sequitur q̄ de-
beat representare plura; sed plura vel infini-
tum siue p̄fectissimū cōtinens in p̄fectio-
ne omnia illa plura. Unde ille actus q̄ repre-
sentat vel qui est infiniti nō est p̄fectio;
q̄a ē vltima hoc representat infinita. Unde
diceret Aristot. vt audistis q̄ eēt imp̄fectio
eius q̄ de se respiceret finitū; vt vile. et ideo
oporteret dicere; potest representare vel ter-
minari ad hoc vile. et hoc ergo p̄fectissimū
ad omnia talia; h̄ antecedēs negabitur; h̄ si
ex hoc argumento velis eē probatū q̄ posset
intelligere extrinseca et vilia tūc forte eēt du-
bium vtrū argumētū cōcluderet; h̄ p̄pter
illa dicta nō est illud probatum; quia multe
sunt instantie. **Quinto arguit nō affirmā-**
do sic. Ille intellectus nō est nisi quoddā in-
telligere; h̄ ille intellectus est idē omnium; ita
q̄ non potest eē aliud alterius obiecti. igitur
nec intelligere aliud. igitur idem est intelli-
gere oium; ita q̄ non potest eē aliud alterius
obiecti; igitur nec aliud intelligere; igit̄ idē
est intelligere omnium. Respondet Scotus et
bene q̄ istud argumētū est sophisticum. vñ
de dicit; sophisma est accidentis ex identita-
te aliquorū inter se absolute cōcludere idē-
ritatē respectu tertij respectu cuius extraneā-
tur; qd̄ patet a simili. Intelligē ē idē qd̄ vel-
le; si igitur intelligere ip̄m est alicuius; igit̄
et ip̄m velle erit eiusdē; nō sequit̄; h̄ tantū se-
quit̄; qd̄dā ē velle; qd̄ qd̄ velle ē aliqd̄ eius-
dē ita q̄ diuisim inferri pōt n̄ cōiuncti p̄ acci-
dēs. **Ex istis p̄s quō Frācisus sophisticē se se**
p̄bat suas distinctiōes formales. vñ arguit aliqui
intellectū intelligo; volitōe nō intelligo. h̄ voli-
tō nō ē intellectō; loq̄ i diuis; vel intellectio distin-
guitur; a volitione; nam p̄ns est flm; q̄a i-
tellectō ē voli-; et nō solū ē idē illi; et pōt p̄o-
ferri simpliciter; scilicet q̄ hoc est illud quā-
do ambo extrema sunt infinita. vel vnam ex-
tremum secundum ipsos; et ita ista est falsā
intellectio; distinguitur a volitione; quia
sic exponitur; hoc est; illud est; et hoc nō ē il-

lud: et hoc ultimum est falsum ut dixi: ergo aliqua premissarum vel antecedens est falsum vel consequentia non est bona. et ideo vide quid dixi alibi de nominali et verbaliter. unde nominaliter accipiendo ista est vera volitio intelligitur et non solum eo quod est volitio: et intelligere nominaliter est illud velle: tamen intelligere non est velle verbaliter: nec quod intelligat est quod velit: nam in re nullus est respectus realis nec formalis: tamen loquendo verbaliter connoto aliquem respectum vel obiectum. vel dico respectiue quod non dico per aliam locutionem verbaliter. vide quid dixi quomodo intelligere importet respectum. 7. phisicorum: et quomodo Scotus in quolibet per tres rationes vult glosare aristoteli. non tamen ad mentem eius in vita: quia rationes sue ibi de directo probant oppositum: sed bene nisi modo quo dico ibi. vult enim Scotus tenere quod aristoteles capiat quod intelligere includat qualitatem et respectum. et ipse solum loquitur de respectu. Si tamen argueret Franciscus in intellectioe ut intellectioe intelligit: volitioe ut volitioe non intelligit. ergo intellectio ut intellectio non est volitio ut volitio. Argumentum esset bonum: tamen non probavit distinctionem formalitatum: quia oportet addere et tales rationes formales secundum suas rationes formales sunt ex natura rei in diuis: et hoc negabit: quia dicam quod essentia sub tali consideratione dicitur intellectio: et sub tali volitio: et tales respectus non sunt nisi entia rationis: et tunc oportet procedere per alia argumenta ad hoc probandum ut feci in libro de trinitate: et videbis in. q. propria de distinctione formali. Notandum tamen quod non oportebat scotum dare istam responsionem hic: quia alia est magis ad propositum: et miror quod non dederit. Nam quando dicitur quod ille intellectus non est nisi quoddam intelligere: intelligitur idem: sed quando dicitur quod intellectus est idem omnium loquitur receptiue. Concludere ergo quod intelligere est idem omnium idem tunc est maxima fallacia nisi concludatur quod illud intelligere nominaliter est idem omnium intelligere receptiue: sicut ipse intellectus quia intellectus et intelligere sunt idem: et iste erat punctus: quia ille intellectus et illud intelligere nominaliter possunt recipere alias intellectioes. Sexto arguit Scotus non affirmatiue nec ex se. Unde scias quod semper vel in maiori parte quando scotus dicit arguendo non est argumentum suum: vel non vult argumentum valere sed quando vult esse suum dicit arguo: et procedit postea dicendo. Item. 2. et 3. vel item et ideo in 5. argumento quia non placebat sibi dixit: potest sic argui in istis autem quibus respondet que sequuntur dicitur arguitur. Et ideo sequitur sextum argumentum vbi dicit. Item argui

tur sic. Vide ibi non pono: quia ipse responderet et ita ad septimum. Restat ergo ut ostendamus etiam nos quod omnis intellectio et volitio in deo siue respectu sui siue aliorum fit sua substantia. Arguitur ergo sic. Deus est summus et perfectissimus et infinitus: ut probabitur non solum ex parte intellectioum. Unde scotus et aristoteles probant ipsum esse perfectissimum et summum: et tanto melius si probatum est quod sit infinitum. Tunc sic: sicut res se habet ad esse ita se habet ad cognosci. ergo si est summa perfectissima et infinita potest infinite cognosci et perfectissime: aliter natura esset imperfecta quod summe cognoscibile non potest ab aliquo summe cognosci: sed nullum accidens potest esse quo substantia infinita summe se representet et summe cognoscatur nec substantia inferior infinito. ergo que summe et infinite intelligit in finitum erit sua substantia infinita. Unde sicut dixi in libro de beatitudine: Nullum accidens potest perfecte et sub ratione propria representare substantiam: vide ibi. Et ideo dicebatur quod substantia in cognitione propria representabat seipsum mediante tamen intellectioe et substantia etiam infinita sub ratione propria videtur etiam ut infinitum: aliter non videretur illa ratio et hoc se representans tamen quia mediante intellectioe et actu poterat perfectissime et intensius et intensius videri secundum perfectionem et intentionem actus: et ideo nulla creatura poterat comprehendere deum: quia si videret deum se representantem etiam infinitum: non tamen infinite: quia medium requisitum est finitum. Et ideo cum deus cognoscat suam essentiam quantum est cognoscibilis necessario actus eius erit ratione perfectionis quantum est ipsum obiectum cognitum. ergo cum obiectum sit substantia: intellectio eius erit substantia: et cum non possint esse duo summa et infinita: ut probabitur infra etiam a Scoto. ergo intellectio illa erit illa substantia vel idem illi: ex modo igitur perfectissime cognoscendi perfectissimum: et non ex perfectissimo cognito concluditur identitas intellectiois cum intelligente. Et si dicatur: Ens rationis se habet ad esse rationis: et tamen non cognoscitur in cognitione rationis et per cognitionem rationis: immo cognitio est nobilior quam res cognita et cetera: quia cognitio realis et cognitum rationis. Dico quod bene sequitur quod si aliquid est ratione perfectionis fortasse potest cognosci ab aliquo tante perfectionis: sicut est vel mediante aliquo: sed non oportet e conuerso: scilicet si suum esse est secundum quid quod co-

gnitio eius sit fm quid imo necessario cog-
nitio entis fm quid est ens simpliciter; h̄ bene
omnis entis simpliciter et perfecti; imo per-
fectissimi potest dari aliqua cognitio perfe-
ctissima; ita q̄ possit cognosci q̄rum est co-
gnoscibile; ergo infinitū infinite cognosci-
bile. oē ergo ens vel simpliciter vel fm quid
potest cognosci sicut est; si vero cognitio sit
perfectior vel eque perfecta; nō curamus; imo
si minus perfecta sicut quādo sba representat
se; h̄ querimus de perfectissimo mō cogno-
scēdi rem ita q̄ cognoscat modo perfectissimo
quo ipa est cognoscibilis. Unde lz velles di-
cere q̄ res finita potest cognosci mō perfectissi-
mo et tamē finite; tamē est impossibile q̄ res
infinita perfectissime cognoscat; et tamē finite.
Et ex hoc b̄etur q̄ perfectiorem effectū vel se-
cūdam intelligētiā; imo nullam sbam potest
deus perfectissime intelligere p̄ intellectionē
que sit accidēs; patet per rōnem p̄ factam.
Et ita patet q̄ nulla substantia cāta potest in-
telligere aliquā sbam perfectissime; sicut p̄t
intelligi; etiam si representaret seipam; imo
si in verbo; nam cōcurrēte intellectiōe q̄ est
accidēs; cū illa intellectio possit fieri perfectior
et perfectior a deo nulla creatura potest tantū
intelligere sbam q̄rū est intelligibilis; lz in-
telligat sub cōceptu proprio. Et ideo b̄n̄ dici-
tur q̄ deus infinite intelligit rē finitā et infi-
nitam; h̄ creatura vtrūq̄ finite; et nō solum
intellectiōe infinita intelligit creaturā; h̄ ē
infinite; nō sic de amore vt allegam Scotuz
ibi; quia licet infinito amore; nō tamē infini-
te amat creaturā; nec infinite trāsit supra ob-
iectū; sed de accidētibus ē dubium vtrum re-
presentate se accidere; cū intētio illius accidē-
tis saltē in verbo possit eē perfectior acciden-
te cognito. Utrū illud accidēs cognitū et sere-
pūans; vel in deo possit nō solū cognosci sb̄
cōceptu proprio; sed etiā tātum q̄rū est cog-
scibile; et videt p̄mo q̄ sic; quia ex pre me-
dij possit eē modus cognoscēdi q̄rū ē cogno-
scibilis. In oppositū videt; q̄a cuz creatura
cognoscat finite et cognoscat q̄rū est cogno-
scibilis; deus nō cognosceret illud accidēs
infinite; quod ē falsum; nā nō est distātia in
finita inter sbas et accidēs. Dicatur igit q̄ de-
us infinite intelligit accidēs q̄a cū sit potētia
naturalis et necessario agat tātū intelligit q̄-
tum potest intelligere. ergo cū intelligibili-
tas vel posse iutelligere suscipiat magis et mi-
nus; si sit summū et infinitū infinite itelliget
sicut ego aliquādo feci iunior in. q. de latitu-
dine motus et intēsiōis motus super regulis

libentisberti. Unde possum incipere moueri a
certo gradu motus; vt si nūc nō mouerer et im-
mediate post hoc mouerer a gradu vt quat-
tuor; et possū incipere moueri a nō gradu motus.
vt si nūc nō mouerer; et immediate post h̄ mo-
uerer a nō gradu. s. ascēdēdo successiue; quia
p̄t mouerer velocitate vt vnū q̄ vtrūo et p̄t
vt cū dimidio q̄ vt vnū et c. Ita q̄ acq̄ro lati-
tudine motus successiue ita q̄ nullo certo gra-
du motus signato immediate post hoc moue-
bo; h̄ quocūq̄ dato post hoc mozi āte mo-
uebar; hoc. n. nō solū est incipere moueri; sed
etiā a nō gradu motus tūc ultra possū incipere
a certo gradu motus et a nō gradu intēsiōis
motus. verbigratia vt si incipiā moueri a gra-
du; vt quattuor possū intēdere motus meum
velocius; vt velocius incipiēdo a nō gradu
isti intēsiōis; ita q̄ oportet imaginari vnā
latitudinē istius intēsiōis. s. in velocitate
acquirēdi istū motū. Unde volo ascēdere in
motu a quattuor; vsq̄ ad decem. silicet inten-
dendo motū; sed hoc potest eē velocius et velo-
cius; et tūc facio aliā latitudinē; et possū inci-
pere a nō gradu intēsiōis motus; vel a certo
gradu; ita q̄ istā latitudinē motus ascēden-
do possum acquirere incipiēdo a nō gradu in-
tēsiōis et a certo gradu. Unde vnus q̄ iret
a gradu vt quattuor ad gradū vt decem mo-
tus in vna hora velocius acq̄reret istam lati-
tudinē motus q̄ q̄ acq̄rēt in duabus ho-
ris. ergo p̄t eē acq̄sitiō istius latitudis mo-
tus fm gradū et gradū. ergo in ea potest or-
dinari latitudo talis. et per cōsequēs nō gra-
dus isti ascēdendo vt in alia latitudine. et per
cōsequēs possū incipere a certo gradu motus et a
nō gradu intēsiōis motus; et etiā a certo gra-
du intēsiōis motus; vide ibi. Dico ergo ad-
propositū q̄ ita bic potest dici suo mō. s. de in-
telligit rē infinitā infinite; sicut si p̄ impossi-
bile incipet ab infinito gradu motus et ab infini-
to gradu intēsiōis motus; et intelligit rē fini-
tā infinite; sicut si incipet a certo gradu mo-
tus et ab infinito gradu intēsiōis motus.
creatura vero videt infinitū finite; sicut si in-
ciperet ab infinito gradu motus et a certo gra-
du intēsiōis motus; et videt finitū finite; si-
cut si incipet a certo gradu intēsiōis motus.
Est tamen sciēdū vt alibi declarauī q̄ duplx
ē intelligibilitas. s. intrinseca nature intellecte
et insequēs illam; et est quedā ratio noīalis;
alia est que prouēit ab extrinseco; et est quid
verbale primo modo natura finita et accēs
habent suā intelligibilitatē; sicut suū esse; et
si ē natura vel ratio scdm qd ita bz intelligi

bilitatem s̄m quid intrinsecē siue ista intelli-
gibilitas in aliquibus sit ens reale siue ratio-
nis: siue ex nā rei: et pp hoc dixi alibi q̄ ens
s̄m quid et intelligibilitas secūduz quid no-
minaliter poterat intelligi ab aliquo simplr
non secūduz quid. s. extrinsece et verbalr: vt
ens rationis ab intellectu diuino q̄ nihil in-
telligit s̄m quid et diminute lz intelligat ali-
quam rationez que habeat esse s̄m quid. mō
dico q̄ quelibet res habet suam intelligibili-
tatem intrinsecam nominalē: et oīs res f̄ ni-
ta habet talem finitam et aliqua talis pōt nō
solum apprehēdi s̄ etiam cōprehēdi a finito
forasse vt dictum est de accidente: et tunc nō
solum cōprehēdit illa res sub conceptu pro-
prio. s̄ etiam tm̄ q̄tum est sua intelligibili-
tas intrinseca. et idē q̄ intelligibilitas diuina
insequit nām infinitam. ideo non pōt illud i
finitum cōprehēdi nisi ab infinito tantuz q̄-
tum est. s̄ intelligibilitas verbalis ab extrin-
seco in infinituz non tollit a re finita: q̄ iste
est modus intelligendi verbaliter s̄m p̄fectio-
nem ita q̄ p̄fectiori et p̄fectiori pōt intelli-
gi et sic in infinitum: et hoc non pōt fieri a fi-
nito s̄ solum ab infinito qd̄ non solum intelli-
git ipsam rem cōceptu proprio: nec solum vl-
tra hoc cōprehēdit illam: s̄ vltra ista perfe-
ctissimo modo quo pōt intelligi: intelligit il-
lam. nec ex hoc sequitur q̄ aliquid p̄fectionis
maioris credat esse in re q̄ sit s̄ est circa modū
cognoscendi eandem rē omnino sicut est. In
rellectus aut̄ finitus qm̄ obiectum se represen-
tat dico infinitū non habet nisi s̄mam par-
tem istaz trium. s. q̄ cognoscit illud cōceptu
proprio. Et istis s̄ ad propositum cuz res sit
cognoscibilis p̄fectiori modo ab infinito et p̄-
fectissimo cognoscetur p̄fectissime et infinite
s̄ per actum accidentalem cui non repugnat
suscipere magis et minus non poterit habe-
ri iste infinitus modus. s̄ talis erit substan-
tia et idem sibi vt dictū est supra. Istō arg^m.
presupponit q̄ de^o cognoscat ex se: loquimur
eniz cōditionaliter: si habet cognitionē exte-
riorem: q̄ illud intendimus probare in q̄-
ta cōclusionē sequēti quam ponit Scotus. s.
q̄ deus habet noticiam distinctam omnium
exteriorū. Et si arguitur cōtra p̄dicta q̄ deus
posset augere i intensione accidentali illam i-
tellectionem in infinitum cādo maiorē et ma-
iorem sicut arguit Scotus in. 3^o. di. 13. q̄ de^o
pōt conferre summam gratiā vel infinitam i
anima xp̄i vbi arguit sic: Cāpio aliquā gra-
tiam determinatam puta. a. quero ascenden-
do aut est stare ad aliquam supremā et habe-

tur proposituz: aut non s̄ pōt procedi i infi-
nitum: et tunc sequitur q̄ q̄to alia magis ex-
cedit. a. tanto est p̄fectior et alia que in infi-
nitum excedit: et est in infinitum p̄fectior: et
ita est in se infinita et ipsa cū ab intellectu di-
uino videatur sicut vnum causabile pōt vna
creatione creari: et ita p̄ter hoc q̄ infertur
impossibile qd̄ sit gratia sic infinita. Sequit̄
propositum q̄ possit vnica creatione creari si-
cut ab intellectu diuino videtur vt vnuz crea-
bile. Ad istud lz Scotus ibi solum probet s̄
summa gratia populi creature non tamen s̄
infinita: et sic argumētuz nō est contra nos:
tamen cū reuerentia argumētuz ē nulluz et ē
sophysticū: q̄ lz possit fieri vnum creabile ex
quacunque gratia imaginabili: siue creabili
finita: vel melius ex quacunque gratia vel ex
quibuscūqz gratiis creabilibus pōt fieri vnū
causabile de sensu diuiso: et quicquid pōt plu-
ribus creationibus: possit vna: non tamen
sequitur q̄ vna creatione possit summā vel i-
finitam si esset possibilis. dico. n. q̄ quecūqz
pōt pluribus creationibus. vna pōt et infini-
tas pōt pluribus creationibus. et per s̄ns infi-
nitas pōt vna creatione. tamen non potest i
finitas Cathegorematicē. Nam quibuscūqz
finitis datis illas pōt vna creatione sicut il-
las pōt pluribus creationibus: nec tamē po-
test oia illa pluribus creationib⁹ de sensu cō-
posito nec pōt infinita cathegorematicē plu-
ribus productionibus: et ita non potest oia
illa nec potest infinita vna creatione. non se-
quitur s̄ illa infinita potest pluribus creatio-
nibus. s̄ pōt vnā infinitam vna creatione
q̄ illa infinita sunt finita. Sincathegore-
maticē et ideo non est standum ad aliquam
nec ad infinitam nec ad supremā: et semp in
infinituz pōt procedi s̄ nō potest p̄cedi in infi-
nitum. et sic debet intelligi illa propositio phi-
3^o. physi. ca. d̄ infinito q̄ q̄^m pōt eē tantū pōt
eē de sensu diuiso: s̄ non pōt esse tantū quan-
tum pōt esse de sensu cōposito: q̄ tunc debet
poni in esse: et tunc sequit̄ q̄ tantum erit q̄tum
poterit esse qd̄ ē impossibile. et ideo dicatur q̄
q̄tum conuenit esse in potentia. i. q̄tum pōt
esse tantum conuenit esse in actu vel actuali-
ter: vel potest esse de sensu diuiso s̄ nō de sen-
su cōposito. s. tantum conuenit esse in actu
vel actualiter q̄tum cōuenit esse in actu. i. q̄-
tum pōt esse vel potest actualiter vel in actu
esse: q̄ sic debet poni in esse: et sic vt supra tā-
tum erit q̄tum poterit esse qd̄ falsum. Et si
dicatur vltcrius ad argumentum principale
supra q̄ res non potest intelligi nisi tantū q̄

etiam est sua natura. et sic non poterit intelligi
infinite a deo: dico quod aliud est loqui de modo
intelligendi verbaliter et de intelligibilitate
nominali ut supra ex preteritis intellecte ita quod in
finite intelligit rem finitam et esse finitum. et non
infinitum et cetera. Unde cum intellectio sit infinita et
necessario transeat circa omnia intellecta necessa-
rio infinite transeat circa talia. non sic volitio
que circa illa contingens transeat. 2^o. principa-
liter arguitur sic: deus est summe beatus. quod habet
summum modum beatitudinis. hoc beatitudo consti-
tuit in intellectu vel voluntate ut supra. Sed non po-
test haberi summa beatitudo a summo nisi summe
habeat illud: aliter esset imperfectum. quod non habet
intellectionem et volitionem accidentalem: quod per
mediantibus illis haberet summum non tamen habe-
ret summe ut dictum est supra. hoc argumentum
est magis confirmatio primi: et non probat nisi
si de actu respectu intrinseci. 3^o. arguitur sic.
Deus potest aliquid immediate creare ut tu credis
probare scote: et ego infra credo probare et per
scote in prima. quod quartum ut dictum est supra.
Probatur quod intelligere non possunt causare nisi
per intellectum. et voluntatem siue per intellectum
et volitionem: et si illa sunt accidentia non
poterunt causare substantiam. quod si deus po-
test causare substantiam: sua intellectio et vo-
litio erit substantia. et cum talis volitio et intellectio
sit talis creature quod per volitionem per quam
vult illam creaturam esse creat illam. et ita pre-
supponitur intellectio. de illa quod volitio et in-
tellectio talis creature sunt substantia. et si actus ali-
cuius ad extra est substantia cum non sit ma-
ior ratio de uno quam de alio omnes illi actus erunt
substantia. et non intelligit per substantiam ex
se que est ipso imperfectior: quod bene vilesceret:
quod imperfectius est intelligere per aliud ex se quam
intelligere aliud ex se: tamen quod per predicta con-
tra scotum de intellectu non est probatum quod
intellectione producat per intelligendo produce-
ret. Ideo pro confirmatione istius argumenti
dicas quod probabitur infra: quod deus libere et con-
tingenter producat creaturas. quod volendo produ-
cit: quod libertas est in actu voluntatis. quod actus
non est elicited: ita quod nulla sit libertas ad eli-
ciendum actum voluntatis. et tunc libertas est
quod actus libere et contingenter transeat super
hoc vel illud. et ideo si aliquid contingenter pro-
ducit actu voluntatis. et volendo producit. et
tunc bene stat argumentum. quod ille actus media-
te quo producit substantiam non est accidentis: et
tunc tanto magis actus intellectus ut dicit sco-
tus quod presupponit illud et cetera. 4^o. arguitur sic. De-
us est infinitus in perfectione: quod nulla imperfectio

nem habet: quod infinita perfectio tollit omnem imper-
fectionem. infinito autem nihil perfecti? hoc quod ha-
beret accidens in se et potentiam receptivam non
ita perfectum videtur sicut quod nihil horum habet pos-
set etiam reduci ad hoc argumentum de actu pu-
ro et simplicissimo: hoc dimittatur pro nunc. 5^o.
arguitur sic. Deus potest aliquid immediate
creare. quod aliquid immediate annihilare. et si per ani-
hilare substantiam: ratio magis accidens: et melius
ut probabitur infra. Deus omnia contingenter con-
servat. quod illum actus poterit annihilare et non
conservare. quod poterit facere se non esse beatum
et ita nulli potentem: et alia multa inconve-
nientia. 6^o. arguitur sic: istud accidens neces-
sario est nature possibile. et tanto magis cum
accidentis esse sit esse: nam nullus accidens
est natura necessarius ut per quod deus non necessa-
rio esse beatus nec necessario intelligeret ista quod
intelligit extrinsece: quod fieret nulli scientis aliquid
vel saltem possibile fieri et mutare. 7^o. arguitur sic
Capio. a. accidens in deo: aut igitur est causatum
ab extrinseco: et tunc sequitur quod deus habet suam
beatitudinem intrinsece vel actum beatitudinis
ab extrinseco: et sic non est ex se perfectus et con-
tra aristotelem. 12^o. metaphysice expresse: si
vero habet ab intrinseco tunc sequitur quod de-
us non potest esse perfectus simpliciter nisi causet
effectum quo habito sit perfectus simpliciter: nam
nihil vocatur simpliciter perfectum cui aliquid requi-
ritur addi ut sit simpliciter perfectum. sicut nihil est
infinitum cui requiritur aliquid addi ut sit in-
finitum. Quero igitur utrum iste effectus ac-
cidentaliter sit productus intrinsece ut perfectus
simpliciter habeat aliquid perfectionis siue
accidentaliter siue essentialiter siue non: si sic quod
prius non erat perfectum simpliciter. et per prius prius
non potest esse perfectus simpliciter nisi produca-
tur aliquis effectus imperfectus ab ipso median-
te quo sit perfectus simpliciter: et prius est falsum quod
continet in se virtualiter et eminenter totam
perfectionem illius effectus secundum omnem suam ratio-
nem formalem. Daretur: quod producit illud imme-
diate et totaliter. nobilius autem est et perfectius
in causa equivoce quam univoce. quod perfectus est in deo
quod in se ipso formaliter. quod non indiget illo. et si indi-
get tanquam quo possit operari non est perfectus sim-
pliciter. Et si dicatur quod substantia continet eminenter ac-
cidens. et tamen recipit illud aliquid: et indiget
illo ut operetur. dico quod illud concludit primo
illam substantiam esse imperfectam. 2^o. dico quod
non continet illud secundum omnem suam rationem for-
malem: ut hec est distincta et cetera. ab alio ut dictum
est supra quod tunc esset infinita. et ideo nulla substantia
potest producere aliquid immediate. et totaliter tanquam